CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 525/2022

Implantação de redutores de velocidade na Rua
Pedro Alvares Cabral, no trecho entre as Ruas
Paulo VI e Henrique Bombardelli, no Jardim
Concórdia.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de redutores de

velocidade na Rua Pedro Alvares Cabral, no trecho entre as Ruas Paulo VI e Henrique
Bombardelli, no Jardim Concórdia. Reiterando a Indicação nº 380/2021.

Conforme já solicitado na indicação supramencionada, a presente

indicação é um antigo pedido dos moradores locais, que são muito prejudicados pelo
índice de acidentes ocorridos no determinado trecho, devido principalmente pela
imprudência e alta velocidade dos veículos.

A Rua Pedro Alvares Cabral é uma das vias arteriais de maior fluxo de

veículos, ligando principalmente a região do Jardim Europa e Santa Clara para a
região central, sendo que nos horários de pico o fluxo é intensificado.

Já na Rua Henrique Bombardelli, além de ser itinerário de ônibus do

transporte público, tal via é acesso a importantes logradouros públicos.

SALA DAS SESSÕES, 26 de abril de 2022

PEDRO VARELA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AD439770CF142A981BC0596634875830 CODIGO DO DOCUMENTO: 041169
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 525/2022
AUTORIA: Ver. Pedro Varela